63. César-Désigné : sur cet indice historique, voir *Introd.*, p. 224. « Siéger » : sans doute à table.

64. Sur les deux chœurs, voir 22, 13-14. « Diriger le chœur » : peut-être en donnant à ceux qui doivent psalmodier l'ordre d'« imposer » (22, 13-14 ; 46, 1-2).

66. « Recevoir » : il peut s'agir des hôtes (65, 9) ou des postulants (87, 1). L'abbé joue un rôle dans les deux cas. Satisfaction de l'excommunié : cf. 13, 60-64 ; 19, 17, etc.

excommunicatus frater satisfacere ei consueve noluerit,  
 135 reseruata culpa eius abbati, ipse uero usque ad aduentum  
 in reatu excommunicationis permaneat. <sup>68</sup> Omnia ista  
 ex delegatione ambulantis exercent et in omnibus absentis  
 agat uices abbatis.

<sup>69</sup> Sed hoc ipsud non suo iudicio sibi defendens,  
 140 <sup>70</sup> sed iussu prioris et ueri abbatis cum ei per praeceptum  
 permittitur, tunc licentiam habeat aliquid ordinare aut in  
 hoc honore credat se posse consistere. <sup>71</sup> Nam omni hora  
 omnibus iudicans se esse aequalem, et magis, *si uult esse*  
 145 *perfectus* et digne uult ad quod deputatus est peruenire,  
 humiliando se, <sup>72</sup> uniuersis fratribus suis magis *se omnibus*  
*inferiorem* adiudicet et uiliorem se uniuersis ultimo *cordis*  
*credat affectu*, <sup>73</sup> quia tales nouit Dominus exaltare, dicente  
 150 scribura : *Qui se humiliat, exaltabitur*. <sup>74</sup> Nam hoc cauere  
 semper ipse frater debet, ne aliquando de prouiso honore  
 cordis elationem adumat, <sup>75</sup> et in aliquam prorumpens  
 superbiam, in aliqua parte aut humilitatis aut praecepti  
 diuini constituti in regula, sicut prius obseruabat, minus  
 155 aliquid modo adimpleat, iam de designato honore securus.  
<sup>76</sup> Et mox sciat pro certo quia, cum abbas frequenter eum  
 in aliquas culpas, quem elegerat, non in maius proficientem,  
 sed per negligentiam magis deterioratum eum aspexerit  
<sup>77</sup> et monitus ab abbate non emendauerit, <sup>78</sup> et nomen

67 scommunicatus P || usque om. P<sup>sc</sup> || aduentu P || scommunicationis P || 68 diligatione P deligatione A<sup>sc</sup> || absentibus P<sup>sc</sup> || 70 preceptum A || 72 uniuersos P<sup>sc</sup> || 73 nobit P || scriptura A || exaltauitur P || 75 aliquam : aliquando P || superuia P || precepti A || constituti in : constitui in P corruens A || regulam A || de om. A || 76 eum<sup>1</sup> om. A || eligerat P || 77 monitis A<sup>sc</sup> || emendauerit : se add. A || 78 quiuis : quamuis A

71 Mt. 19, 21 || 72 Cass., *Inst.* 4, 39, 2 || 73 Lc. 14, 11

71-72. Répétition de *magis*, *uult* et *uniuersis*. Le premier *uniuersis* est de plus repris par *omnibus*, sans doute pour faire écho à 10, 68

munié refuse de lui faire satisfaction comme à l'accoutumée, sa faute sera réservée à l'abbé, mais il restera sous le coup de l'excommunication jusqu'au retour de celui-ci. <sup>68</sup> Toutes ces fonctions, il les exercera par délégation de l'abbé en voyage, et en tout il tiendra la place de l'absent.

<sup>69</sup> Mais même cela, il ne le revendiquera pas de son propre chef, <sup>70</sup> mais c'est moyennant un ordre de l'ancien et véritable abbé que, quand on le lui aura permis par une autorisation expresse, il aura pouvoir de régler quelque chose et se croira autorisé à exercer cette dignité. <sup>71</sup> A toute heure, en effet, il se jugera l'égal des autres, et même, « s'il veut être parfait » et parvenir à bon droit au rang qui lui est destiné, il s'humiliera <sup>72</sup> au point même de se juger inférieur à tous ses frères et de se croire plus vil qu'eux tous dans le plus profond sentiment de son cœur, <sup>73</sup> car le Seigneur a coutume d'exalter ceux qui font ainsi, comme dit l'Écriture : « Celui qui s'humilie, sera élevé. » <sup>74</sup> En effet, ce frère doit sans cesse se garder de jamais concevoir de l'orgueil dans son cœur au sujet de la dignité qui lui est réservée, <sup>75</sup> et tombant dans quelque forme de superbe, de cesser désormais de pratiquer quelque point de l'humilité ou d'un précepte divin consigné dans la règle, comme il l'observait auparavant, assuré qu'il est maintenant de la dignité pour laquelle il est désigné. <sup>76</sup> Il peut tout de suite tenir pour certain que, si l'abbé voit celui qu'il avait choisi, au lieu de progresser vers les sommets, se gêner plutôt par négligence, en se laissant aller fréquemment à certaines fautes, <sup>77</sup> et si, malgré les avertissements de l'abbé, il ne se corrige pas, <sup>78</sup> n'importe quel prêtre, à la

citant Cassien. *Vllimo* n'est peut-être qu'une corruption de *intimo* (10, 68 et Cassien).

73. Citation comme en 10, 1 et 93, 55.

76. *Eum* est repris devant le verbe. *In aliquas culpas* semble régi par *aspexerit*, indépendamment des deux participes. Il y a peut-être ellipse d'un mot tel que *incidentem* (Ménard).

160 eius deleat quiuis sacerdos rogatus ab abbate de diptico,  
 79 et ipse in suo rediens numero iudicetur negligentibus  
 coequalis et excommunicationi consuete subiaceat, qui  
 culpas non uitat. 80 Qui per negligentiam perdidit quod  
 165 inuenerat, et recipiat quod amiserat. 81 Et postquam  
 fuerit inferiori redditus merito, a latere iam deiungatur  
 abbatis 82 et ex illa iam die ab abbate alius frater de  
 omnibus iam oculo et animo quaeratur superior negligenti.  
 170 83 Qui et ipse electus absconse cottidie, tempore mortis  
 suae manu sua abbas eum apertius indicet, iuste et merito  
 omnibus praeponendum ordinatione primatus. 84 Et  
 reprobi isti, qui per negligentiam de summo honoris  
 culmine cadunt, audiant apostolum sibi dicentem : « *Bene*  
 175 *currebatis. Quis uos impediuit? Satanas,* » qui elatos deponit.  
 85 Et antequam diligens reprobis fiat et in negligentiam  
 conuertatur, audiat quod eum cottidie conuenit scriptura,  
 dicens : « *Tene quod habes, ne alter accipiat coronam tuam.* »  
 180 86 Et qui audierit et non obseruauerit, sibi inputet, cum  
*ceciderit*, 87 quia a Domino superbi, negligentes et indigni  
 ideo *deponuntur*, ut digni, observantes et *humiles exal-*  
*tentur*, 88 quia *apud iustum iudicem Dominum non est*